(1) Serm. de Annuntiat.

(2) De B. Virg.

(3) Voyez le sujet : Marie océan de grâces.

(4) Homil. 3 super Missæ: est.

entier partout par sa simple substance, est cependant autrement dans les créatures raisonnables que dans les autres ; et par son efficacité il est autrement dans les bonnes que dans les mauvaises. Il est certainement dans les créatures qui sont dépourvues de raison, mais ce n'est pas pour être connu d'elles. Cependant il peut être saisi de toutes les créatures raisonnables par l'intelligence, mais les bons seuls le saisissent par l'amour. Dans les bons seuls il est de manière à être aussi avec eux par l'accord de la volonté. Car, tandis qu'ils soumettent leur volonté à la justice, de manière qu'il convienne à Dieu de vouloir ce qu'ils veulent, alors, par cela même qu'ils font sa volonté, ils s'unissent particulièrement à Dieu. Mais quoique Dieu soit aussi avec tous les saints, il est cependant plus spécialement avec Marie. Ici l'accord était si parfait, qu'il s'unit non seulement la volonté de Marie, mais aussi sa chair, pour faire de sa propre substance et de celle de la Vierge un Christ unique, ou plutôt qu'un seul Christ fût, lequel, quoiqu'il ne fût pas tout de Dieu, ni tout de la Vierge, fût cependant tout de Dieu et tout de la Vierge ; qu'il n'y eût pas deux fils, mais un seul fils de l'un et de l'autre. C'est pourquoi l'ange dit : Je vous salue, pleine de grâce, le Seigneur est avec vous. Et non seulement le Seigneur Fils est avec vous, lequel vous revêtez de votre chair, mais le Seigneur Esprit saint, de qui vous concevez, et le Seigneur Père, qui a engendré celui que vous concevez. Le Père, dis-je, qui fait votre son Fils, est avec vous. Le Fils est avec vous, lui qui, pour cacher en vous l'admirable mystère, se prépare merveilleusement une demeure dans votre sein et vous conserve votre sceau virginal. L'Esprit saint, qui, avec le Père et le Fils, sanctifie vos entrailles, est avec vous. Le Seigneur est donc avec vous : *Dominus ergo tecum.*

Le Seigneur est avec vous, ô Marie, dit saint Pierre Damien ; car il est en vous celui qui vous a faite telle, que lui-même fût fait de vous : *Dominus tecum ; quia ille in te est, qui talem fecit te, ut et ipse feret ex te* (1).

Votre union avec Dieu est si grande, ô Vierge auguste, que le Seigneur est avec vous, dit saint Bernardin de Sienne, et plus qu'avec toutes les autres créatures : *Tanta est unio tui cum Deo, quod Deus est tecum plus quam cum omnibus aliis creaturis* (2).

Ecoutez saint Augustin (3) : Le Seigneur est avec vous, le Seigneur est avec vous dans le cœur, avec vous dans le sein, avec vous en secours : *Dominus tecum, tecum Dominus in corde, tecum in utero, tecum in auxilio.* Et le même docteur, dans un sermon sur la Nativité, dit : Le Seigneur est avec vous plus qu'avec moi ; car il est dans votre cœur, dans votre sein ; il remplit votre âme, il remplit vos entrailles : *Dominus te-*

(1) Serm. 46 in Nativit. B. Virg. Marie.

(2) De Amore incarn.

(3) Serm. 1 de Annun. iat.

cum magis quam mecum; ipse enim in tuo est corde, in tuo est utero; adimplet mentem, adimplet ventrem. Saint Bonaventure paraît et dit (1) : Le Seigneur est donc avec vous, ô Marie, il est certainement avec vous, il a été avec vous, il est avec vous et il sera avec vous : *Dominus ergo tecum, o Maria, tecum certe, tecum fuit, tecum est et tecum erit.*

Ce salut : *Dominus tecum* : Que le Seigneur soit avec vous, était en usage chez les Juifs, dit Marchantius (2). Ainsi, l'ange, parlant à Gédéon, lui dit (Judic. 6) : Que le Seigneur soit avec vous, ô le plus courageux des hommes : *Dominus tecum, virorum fortissime.* Et Booz, visitant ses moissonneurs, les saluait par ces paroles : Que le Seigneur soit avec vous : *Dominus vobiscum* (Ruth, 2, 4). David, vers la fin de sa vie, bénissant son fils Salomon, lui dit : Que le Seigneur soit avec toi, mon fils ; qu'il te rende heureux (3). Saül envoya David pour combattre Goliath avec cette bénédiction : Allez, et que le Seigneur soit avec vous : *Vade, et Dominus sit tecum* (4). Parce que le Seigneur avec nous, c'est-à-dire sa présence et son essence, est le fondement et l'origine de tout bien et de toute bénédiction, comme cela paraît par les exemples de la sainte Ecriture. D'où pensez-vous qu'Isaac tira une si grande bénédiction, sinon de cette présence de Dieu ? Je serai avec toi, dit le Seigneur, et je te bénirai : *Eroque tecum, et benedicam tibi* (Gen. 26). C'est pourquoi Abimélech et d'autres princes du peuple lui dirent : Nous avons vu que le Seigneur est avec vous, c'est pourquoi nous sommes venus faire alliance avec vous. D'où vint à Jacob sa prospérité dans tous ses travaux ? De cette présence de Dieu et de sa spéciale assistance, par laquelle il fut digne de la vision des anges, de la révélation des mystères et de son combat avec Dieu, à cause duquel il fut nommé Israël, qui veut dire *voir Dieu*, ou, comme d'autres l'interprètent, *prince avec Dieu* (Gen. 28). Car le Seigneur lui avait promis d'être avec lui, lorsque, du haut de cette échelle mystique, il lui dit : Où que tu ailles, je serai ton gardien, et je te ramènerai dans cette terre (Gen. 28). Qui fit remporter tant de victoires à Josué, si ce n'est cette présence de Dieu ? C'est pourquoi Moïse lui dit : Le Seigneur sera lui-même avec toi, et il ne te quittera point et ne t'abandonnera point ; ne crains pas et ne tremble pas (Deuter. 24, 8).

Enfin, quelle est la cause des nombreuses et belles actions de David, de Gédéon, de Judith et des autres chefs du peuple, sinon Dieu avec eux ?